
  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

1 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 629 del 24 aprile 2024 recante 

l’attribuzione, per l’Anno Accademico 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4 

“Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 

innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, incluse le risorse non 

oggetto di assegnazione all’esito dei provvedimenti di concessione di cui al D.M. 

118/2023, nonché le risorse derivanti dalla rideterminazione dell'importo unitario della 

borsa cofinanziato dal Ministero, di n. 779 (settecentosettantanove) borse di dottorato di 

durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato accreditati ex D.M. 45/2013 

XXXVII ciclo – Anno Accademico 2021/2022 ed ex D.M. 226/2021 XXXVIII ciclo e XXXIX 

ciclo – Anni Accademici 2022/2023 e 2023/2024 e da accreditare ex D.M. 226/2021 ed ex 

D.M. 470/2024 XL ciclo – Anno Accademico 2024/2025 (di seguito D.M. 629/2024); 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 3, lettera a) del suindicato D.M. 629/2024, il quale stabilisce 

che “Per l’azione specifica dell’Investimento 4.1, attuata dal presente decreto: 

a. le risorse finalizzate al sostegno dei percorsi di dottorato in programmi di dottorato 

di ricerca PNRR con riferimento al ciclo XL, ammontano a € 19.250.000,00 

(diciannovemilioniduecentocinquatamila/00), comprensive delle risorse – per un 

importo pari a € 3.500.000,00 (tremilionicinquecentomila/00) – derivanti dalla 

rideterminazione dell’importo unitario della borsa cofinanziata dal Ministero”; 

VISTO in particolare, l’art. 11, comma 2, del suindicato D.M. 629/2024, il quale stabilisce che 

“All’esito della pubblicazione delle “Linee Guida per la valutazione delle proposte” di cui 

all’art. 5 comma 2 del D.M. 470/2024, le Istituzioni AFAM di cui all’art. 1, comma 23 sono 

tenute a manifestare l’intenzione di istituire e accreditare corsi di dottorato PNRR nonché 

di partecipare alla procedura di cui al presente decreto in qualità di Soggetti attuatori, 

pena rinuncia della dotazione finanziaria assegnata di cui alle Tabelle B e C.”; 

VISTO in particolare, l’art. 11, comma 4, lettera b) del suindicato D.M. 629/2024, il quale 

stabilisce che “Il Ministero, con precipuo decreto direttoriale, provvede a quantificare e 

riallocare: 

a. tra le Università di cui all’art. 1 comma 17, del presente decreto le ulteriori risorse 



  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

2 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

resesi disponibili all’esito delle comunicazioni di cui al comma 1; 

b. tra le Istituzioni AFAM di cui all’art. 1 comma 23, del presente decreto le ulteriori 

risorse resesi disponibili all’esito delle comunicazioni di cui al comma 2.  

 Il Ministero si riserva, qualora non sia possibile procedere secondo quanto previsto dalle 

lettere a) e b) del presente comma, di riallocare le risorse resesi disponibili indistintamente 

tra le Università di cui all’art. 1 comma 17 e le Istituzioni AFAM di cui all’art. 1 comma 23”; 

VISTE  le “Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca delle Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica (AFAM)” approvate con decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n. 778 del 12 giugno 2024; 

VISTE le Istruzioni operative assunte al prot. MUR n. 8614 del 2 maggio 2024 aventi ad oggetto 

“Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 

Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per 

la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” e Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa”, Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori da parte 

delle imprese". D.M. 629/2024 e D.M. 630/2024 – A.A. 2024/2025 – Istruzioni operative”; 

VISTE le Istruzioni operative per le Istituzioni AFAM assunte al prot. MUR n. 11649 del 18 giugno 

2024, ad integrazione delle sopracitate Istruzioni, con le quali si invitano tali Istituzioni 

assegnatarie a dare formale manifestazione d’intenzione a partecipare alla procedura di 

cui al D.M. 629/2024 in qualità di Soggetti attuatori entro il 24 giugno 2024; 

ACQUISITE le manifestazioni d’intenzione da parte delle Istituzioni AFAM a partecipare alla procedura 

di cui al D.M. 629/2024; 

PRESO ATTO dell’assenza di manifestazione d’intenzione da parte delle seguenti Istituzioni AFAM con 

sede nelle Regioni del Centro-Nord a partecipare alla procedura di cui al D.M. 629/2024, 

relativamente ai programmi di dottorato PNRR:  

▪ Libera Accademia di Belle Arti (LABA) – Brescia; 

▪ Rome University of Fine Arts (RUFA) – Roma. 

PRESO ATTO dell’assenza di manifestazione d’intenzione da parte delle seguenti Istituzioni AFAM con 

sede nelle Regioni del Mezzogiorno a partecipare alla procedura di cui al D.M. 629/2024, 

relativamente ai programmi di dottorato PNRR: 



  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

3 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

▪ Conservatorio statale di musica di Monopoli (BA) "Nino Rota"; 

▪ Conservatorio di musica statale di Cagliari "Pierluigi da Palestrina"; 

CONSIDERATO che, in base alla metodologia di attribuzione delle borse richiamata in premessa al D.M. 

629/2024, sono ritenute idonee le Istituzioni AFAM con un’aliquota individuata in base al 

rapporto tra il numero di studenti iscritti a corsi di diploma accademico di II Livello (A. A. 

2022/2023) per ciascuna Istituzione AFAM e il numero di studenti iscritti a Corsi di diploma 

accademico di II Livello (A.A. 2022/2023) per tutte le Istituzioni AFAM, compatibilmente 

con i vincoli imposti dal PNRR in materia di distribuzione territoriale delle risorse e dal 

D.M. 470/2024 in termini di requisiti per l’accreditamento; 

CONSIDERATA l’applicazione della metodologia di quantificazione e allocazione delle risorse per 

l’attribuzione delle borse di dottorato con D.M. 629/2024 in ragione della quale non a 

tutte le Istituzioni AFAM idonee sono state attribuite le borse di dottorato disponibili per 

il XL ciclo; 

RITENUTO di attribuire alle Istituzioni AFAM idonee non assegnatarie, ai sensi del D.M. 629/2024, le 

borse di dottorato resesi disponibili a seguito dell’assenza di manifestazioni d’intenzione 

delle sopra citate Istituzioni; 

RITENUTO di dover procedere alla quantificazione e alla riallocazione delle borse di dottorato e delle 

relative risorse resesi disponibili a favore delle Istituzioni AFAM in applicazione dell’art. 

11, comma 4, lettera b) del D.M. 629/2024, 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Quantificazione e riallocazione delle risorse) 

1. Il presente decreto costituisce il provvedimento di quantificazione e riallocazione delle risorse resesi 

disponibili all’esito delle manifestazioni d’intenzione ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.M. 629/2024 

e nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, della Missione 4 

“Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido all’Università” Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 

innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” relativamente ai dottorati di 

ricerca PNRR. 



  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

4 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

2. Le risorse di cui al comma 1 sono riallocate in favore delle Istituzioni AFAM secondo la metodologia 

richiamata in premessa e nel rispetto del vincolo di destinazione del 40% di cui al decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 

Articolo 2  

(Dotazione finanziaria della riallocazione) 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, le risorse finanziarie complessive resesi disponibili per il XL 

ciclo di dottorato nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 4.1 “Estensione del 

numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la Pubblica Amministrazione e il patrimonio 

culturale” ammontano a € 560.000,00 (cinquecentosessantamila/00) - pari a n. 8 (otto) borse di 

dottorato per un importo di € 70.000,00 (settantamila/00) cadauna.  

2. Le risorse di cui al comma 1 sono relative a: 

a. n. 4 (quattro) borse alle Istituzioni AFAM – Accademie di belle arti, indicate nella Tabella A1, che 

non hanno manifestato l’intenzione a partecipare alla procedura di cui al D.M. 629/2024, 

relativamente ai programmi di dottorato PNRR; 

b. n. 4 (quattro) borse alle Istituzioni AFAM – Conservatori di musica, indicate nella Tabella B1, che 

non hanno manifestato l’intenzione a partecipare alla procedura di cui al D.M. 629/2024, 

relativamente ai programmi di dottorato PNRR. 

 Le Tabelle sono da considerarsi come parte integrante del presente provvedimento.  

3. Le risorse relative alle borse di dottorato di cui al precedente comma 2, a seguito dell’applicazione della 

metodologia richiamata in premessa, sono così riallocate: 

a. n. 4 (quattro) borse alle Istituzioni AFAM – Accademie di belle arti indicate nelle Tabella A2; 

b. n. 4 (quattro) borse alle Istituzioni AFAM – Conservatori di Musica indicate nelle Tabella B2. 

Le Tabelle sono da considerarsi come parte integrante del presente provvedimento.  

4. Le Istituzioni AFAM individuate nelle Tabelle A2 e B2, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento, sono tenute a manifestare l’intenzione a partecipare alla procedura di cui al 

presente provvedimento nonché al D.M. 629/2024, mediante l'utilizzo della sezione “Proposte per 

accreditamento dei dottorati A.A. 2024/2025 – Ciclo 40”, presente nella Home della piattaforma on line 

https://dottorati.mur.gov.it attraverso il seguente percorso (Dottorati Home - Procedura per 

l'accreditamento del/i corso/i di dottorato per l'A.A. 2024/2025 ai sensi del D.M. 629/2024 e del D.M. 

630/2024), pena rinuncia alle nuove assegnazioni disposte. 

https://dottorati.mur.gov.it/


  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

5 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

1. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente provvedimento, si rimanda alle 

disposizioni contenute nel D.M. 629/2024. 

2. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo ed è pubblicato nel sito istituzionale 

del MUR www.mur.gov.it e nel portale del PNRR www.italiadomani.gov.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

http://www.mur.gov.it/
http://www.italiadomani.gov.it/


  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

6 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

Tabella A1 (Soggetti attuatori che non hanno manifestato intenzione alla procedura di cui al D.M. 
629/2024) Istituzioni AFAM - Accademie di belle arti assegnatari di borse di dottorato di ricerca PNRR 
(M4C1 – Inv. 4.1 – Ricerca PNRR). 

CENTRO-NORD 

Soggetto attuatore N. Borse di dottorato 
Dotazione finanziaria 

totale 

Libera Accademia di Belle Arti (LABA) – Brescia 2  140.000,00 €  

Rome University of Fine Arts (RUFA) – Roma 2  140.000,00 €  

 

Tabella B1 (Soggetti attuatori che non hanno manifestato intenzione alla procedura di cui al D.M. 
629/2024) Istituzioni AFAM – Conservatori di musica assegnatari di borse di dottorato di ricerca PNRR 
(M4C1 – Inv. 4.1 – Ricerca PNRR). 

 

MEZZOGIORNO 

Soggetto attuatore N. Borse di dottorato 
Dotazione finanziaria 

totale 

Conservatorio statale di musica di Monopoli 

(BA) "Nino Rota" 

2  140.000,00 €  

Conservatorio di musica statale di Cagliari 

"Pierluigi da Palestrina" 

2  140.000,00 €  

 

Tabella A2 (Assegnazione finanziaria integrativa rispetto alla Tabella B del DM 629/2024) Soggetti attuatori 

- Istituzioni AFAM - Accademie di belle arti assegnatari di borse di dottorato di ricerca PNRR (M4C1 – Inv. 

4.1 – Ricerca PNRR). 

CENTRO-NORD 

Soggetto attuatore N. Borse di dottorato 
Dotazione finanziaria 

totale 

Accademia belle arti di "Urbino" 2  140.000,00 €  



  
      
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

  

7 

 
Responsabile del procedimento: Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

__________________________________________________________________ 

Ufficio IV “Offerta formativa ordinamenti e regolamenti didattici dei corsi di studio AFAM” - Dirigente Dott.ssa Laura Franca Lidia Pocci 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: dgordinamentiUfficio4@mur.gov.it- PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it  

Soggetto attuatore N. Borse di dottorato 
Dotazione finanziaria 

totale 

Accademia belle arti di "Perugia" 2  140.000,00 €  

 

Tabella B2 (Assegnazione finanziaria integrativa rispetto alla Tabella B del DM 629/2024) Soggetti attuatori 

- Istituzioni AFAM - Conservatori di musica assegnatari di borse di dottorato di ricerca PNRR (M4C1 – Inv. 4.1 

– Ricerca PNRR). 

MEZZOGIORNO 

Soggetto attuatore 
N. Borse di dottorato Dotazione finanziaria 

totale 

Conservatorio statale di musica di Ribera (AG) 

“Arturo Toscanini” 

2  140.000,00 €  

Conservatorio statale di musica di Teramo 

“Gaetano Braga” 

2  140.000,00 €  

 


		2024-07-05T17:44:32+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-07-05T19:57:39+0200
	protocollo




